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Abstrakt:

Název práce: Aplikace školy chůze na běh na lyžích osob s jednostrannou nadkolenní

amputací

Cíl práce: Integrace člověka s jednostrannou nadkolenní amputací pomocí chůze a

následnou aplikací na běh na lyžích.

Úkoly práce:

1) Provedení anamnézy amputovaného

2) Nácvik školy chůze s C-Leg komponentem

3) Školu chůze aplikovat na metodiku výcviku běhu na lyžích osob s

jednostrannou nadkolenní amputací a realizovat při praktickém výcviku.

Metoda práce: Základním přístupem kvantitativního výzkumu naší diplomové práce je

případová studie školy chůze a výcviku jízdy na běžeckých lyžích u

osoby s jednostrannou nadkolenní amputací.

Výsledky práce: Celkové hodnocení ukazuje efektivitu propojení nácviku školy chůze s

následným výcvikem jízdy na běžeckých lyžích s jednostrannou

nadkolenní amputací. Odebrali jsme anamnézu amputovaného, provedli

nácvik školy chůze dle námi vybraných metodických prvků a aplikovali

na navrženou metodiku jízdy na běžeckých lyžích u osob s

jednostrannou nadkolenní amputací.

Klíčová slova: Protézování – C-Leg komponent – škola chůze – jízda na běžeckých

lyžích osob s jednostrannou nadkolenní amputací
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Abstract:

Thesis title: Application of gait training to cross-country skiing for unilateral above-knee

amputee

Main objective of thesis: The integration of people with unilateral above-knee

amputation into society with gait training and application to

cross-country skiing.

Tasks of thesis:

1) The medical history of the amputee

2) Gait training for amputee with C-Leg component

3) Application of gait training to our methodology of cross-country skiing for

unilateral above-knee amputee and implement this methodology to practical

training.

Metod of thesis: The basic approach of qualitative research in our thesis is a case study

of gait training and cross-country skiing for unilateral above-knee

amputee.

Results of thesis: Overall evaluation shows the efficiency of connection of gait training

with training og cross-country skiing for unilateral above-knee

amputee. We took the history of amputee, delt with gait training

according to our basic methodological elements and then we applied

this methodology.

Key words: Prosthetics - C-Leg component - Gait training - Cross-country skiing for

unilateral above-knee amputee
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Seznam zkratek použitých v textu

AIM Akutní infarkt myokardu

ADL Activity of daily livings-běžné denní aktivity

BACPAR British Association of Chartered Physiotherapists in Amputee

Rehabilitation

C-LEG Computerized Leg- kolenní kloub řízený mikroprocesorem s

hydraulickým ovládáním

DK, DKK Dolní končetina, dolní končetiny

FBL Funkcionální nauka o pohybu

FH Francouzské hole

HK, HKK Horní končetina, horní končetiny

ICHS Ischemická choroba srdeční

L (LDK, LHK) Levá strana (levá dolní končetina, levá horní končetina)

MDT Multidisciplinární tým

P (PDK, PHK) Pravá strana (pravá dolní končetina, pravá horní končetina)

PNF Proprioceptivní neuromuskulární koordinace

RK Rehabilitační klinika
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1 Úvod

Technický pokrok v protetice postupuje neustále kupředu, a tak díky moderním

materiálům a technologiím se zhotovují stále dokonalejší protézy, které zajišťují jejich

uživatelům plnohodnotný život. Problém však je, že informace o nových výrobcích v oblasti

protetiky se mezi fyzioterapeuty dostávají velmi omezeně. Následně vzniká situace, že

amputovaný není schopen využít potenciál protézy v plné míře, jelikož není nikdo, kdo by ho

naučil jak protézu správně používat. V erudovaných rehabilitačních zařízeních se stále

postupuje podle zastaralých metod a ochota poznat a aplikovat modernější postupy, je v

případě některých pracovišť, minimální.

Moderní typy protéz, respektive moderní typy protetických kolenních kloubů dovedou

natolik napodobit funkci „normálního“ kolene, že chůze člověka používajícího takový kloub

může vypadat zcela přirozeně. Samozřejmě, že je třeba vycházet ze znalostí biomechaniky

chůze fyziologické, které se při nácviku snažíme co nejvíce přiblížit.

Pro správné ovládání protézy s protetickým kolenním kloubem je rozhodujícím faktorem

dobré zvládnutí fyziologického pohybu pánve během chůze. Pro amputovaného jsou

klíčovými pohyby zejména laterální posun pánve nad protézu v průběhu stojné fáze, plné

zatížení pahýlu do protetického lůžka a dopředná rotace pánve na straně protézy během fáze

švihové. Amputovaný by se v žádném případě neměl snažit ovládat protézu pouze samotným

pahýlem. A právě toto je nejčastější chyba, se kterou se můžeme v praxi setkat.

Kvalitní péče o klienty se stehenní amputací však nespočívá pouze v kvalitní škole chůze,

ale také v dobré přípravě klienta na oprotézování. Je zapotřebí ho udržovat v dobrém

fyzickém a pokud možno i psychickém stavu, dostatečně ho motivovat pro nácvik chůze v

protéze, využít časných vertikalizačních pomůcek pro uchování schopnosti bipedální chůze,

erudovat ho jak správně pečovat o jizvu a pahýl, zajistit kompresivní terapii a v neposlední

řadě (podle nutnosti) komunikovat s ostatními členy multidisciplinárního týmu (operatér,

zdravotní sestra, protetik…). Jen tak lze dosáhnout uspokojivých výsledků (Heyen, 2009).

Jedinci s nadkolenní amputací jsou výrazně limitováni možnostmi technického vybavení

jejich protézy. Vždy by měla uspokojovat životní potřeby a tužby amputovaného. Na oplátku

však musí být amputovaný schopen plného využití možností, které mu protéza nabízí.

Sebelepší technické vybavení je však stále pouze náhrada funkčního orgánu, v tomto případě

dolní končetiny. A bez schopnosti jej ovládat svou funkci splnit nemůže. Vždy to záleží

především na amputovaném. Ani softwarově vybavená protéza sama o sobě chodit nesvede.
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Proto bylo naším cílem navázat na bakalářskou práci a ověřit v praxi, zda se nám podařilo

vytvořit metodiku a skutečné podmínky pro nácvik běhu na lyžích s jednostrannou nadkolenní

amputací.
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2 Teoretická část

2.1 Protézování a protetická technika po amputaci ve stehně

Odborná literatura se shoduje v názoru, že by amputovaný jedinec měl být vybaven

protézou pokud možno co nejdříve. Včasné vybavení touto pomůckou může zamezit vzniku

řadě poamputačních komplikací. Zejména v ohledu na zkrácení doby nucené inaktivity

(Mayer, 2005).

K funkčnímu oprotézování je však zapotřebí zjistit mnoho subjektivních a objektivních

aspektů, jako je motivace amputovaného a schopnost splnit psychické a fyzické nároky, které

jsou kladeny při znovunabytí ztracené pohybové funkce (viz obr. č. 1A, 1B).

Obr. č. 1A: Amputační pahýl Obr. č. 1B: Amputační pahýl s lůžkem

Z hlediska rozvoje hybných stereotypů i z hlediska psychologického se v dnešní době

upřednostňuje včasné, případně i okamžité protézování (po odstranění stehů a ústupu

pooperačního edému).

Pro včasné protézování se aplikuje dočasná, provizorní, interim protéza. Je to dočasná

pomůcka, která hraje důležitou roli při zformování amputačního pahýlu. Čím dřív po

amputaci je amputovaný schopný používat protézu, tím jednodušší je návrat jeho

samostatnosti a jeho aktivní zařazení do běžného života či pracovního procesu. Z provozních

důvodů u nás amputovaný dostává protézu v pozdější době, ta by však neměla přesáhnout tři
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měsíce. Kromě dobrého stavu, funkční zdatnosti zachovaných končetin a ochotě

amputovaného spolupracovat je důležitá spolehlivá funkce protézy (maximální podobnost s

definitivní protézou) a rychlá možnost jejího zhotovení, které jsou bohužel často limitovány

cenovým limitem pojišťoven a předepisujícím lékařem. Estetická stránka ustupuje do pozadí.

Výhoda interim protézy je také v možnosti posoudit schopnost amputovaného používat

protézu před tím, než se zhotoví definitivní. Protéza by měla být indikována lékařem, poté

uživatele navštíví protetický technik a rozhodne o dalším postupu. Sejme měrné podklady,

připraví pomůcku, poté ji s amputovaným vyzkouší, dohotoví a v rehabilitaci se pokračuje s

protézou. Amputovaný se seznámí s konstrukcí protézy, její fixací a péčí o ni (Heim,

Kaphingst, 2002).

Stavba protéz a výběr vhodného druhu závisí nejen na typu amputačního pahýlu, jeho


[…]


možnost osobě s jednostrannou nadkolenní amputací zažít opět pocit volnosti pohybu na

běžeckých lyžích, v co nejlepší možné kvalitě. Snažili jsme se ověřit možnosti výcviku dle

námi navržené metodiky a odhalit komplikace, které může takový výcvik přinést.

Při sestavování metodiky výcviku jízdy na běžeckých lyžích s jednostrannou nadkolenní

amputací a následně jeho aplikace je však nejdůležitějším kritériem typ samotné protézy.

Nejdůležitější součástí je typ kolenní komponenty C-Leg, tento kolenní kloub řízený

mikroprocesorem s hydraulickým ovládáním stojné a švihové fáze je vhodný pro amputované

vyžadující neomezenou chůzi v exteriérech a chůzi se zvláště vysokými nároky. Amputovaný

se může pohybovat různou rychlostí chůze na různých podkladech s jistotou přirozené chůze.

Je možné dosáhnout symetrického obrazu chůze, menší zátěže zachované končetiny. Dále má

schopnost nastavení programu na různé sportovní aktivity jako je běh na lyžích, bruslení či

jízda na kole. Pro metodický výcvik na běžeckých lyžích je tedy také zapotřebí myslet na

zdraví amputovaného a důsledně ho vyšetřit a zhodnotit zda je schopen nácvik zvládnout.

Na základě poznatků získaných při tvorbě naší diplomové práce si myslíme, že běžecké

lyžování osob s jednostrannou nadkolenní amputací je možné provádět. Záleží však v první
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řadě na typu protézy, na maximálním zvládnutí školy chůze s protézou a na vedení výcviku s

kvalitní odbornou dopomocí. Vždy je nezbytné, držet se určitých pravidel a metodických

zásad, mezi kterými nesmí chybět - pozitivní vyjádření lékaře, či fyzioterapeuta, dodržení

všech bezpečnostních zásad výcviku, individuálního přístupu při metodickém postupu, volba

vhodného terénu a v neposlední řadě veliká motivace osoby s jednostrannou nadkolenní

amputací.
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10 Závěr

V naší práci jsme se zaměřili na ověření námi navrženého metodického postupu výuky

jízdy na běžeckých lyžích osoby s jednostrannou nadkolenní amputací, která navazovala na

předcházející nácvik školy chůze amputovaných. S vytvořením vlastních cílů, motivace,

maximálního ohledu na bezpečnost probanda, individuální potřeby a omezení vyplývající z

jeho hendikepu.

Cílem našeho prvního úkolu bylo odebrání anamnézy, která měla ukázat zdravotní stav

osoby s jednostrannou amputací a předejít tak možnému přetížení a zdravotním komplikacím

v rámci plánovaného výcviku. Zjišťovali jsme možné kontraindikace a omezení pro provádění

této sportovní aktivity, snažili jsme se vyzdvihnout důležité prvky, které jsou potřeba k

zajištění správného a bezpečného průběhu výcviku.

Tyto informace jsme využili při následovném nácviku školy chůze s protézou, který jsme

řešili v druhém úkolu naší práce. Zde jsme se zaměřili na dosažení maximální nezávislosti,

bezpečnosti a schopnosti využít všechny možnosti, které kolenní komponent C-Leg

amputovanému poskytuje. Naučili jsme amputovaného ovládat protézu pomocí nácviku

posturální kontroly a přenášení hmotnosti vhodnými metodickými prvky.

Po jeho úspěšném zvládnutí jsme navázali samotným lyžařským výcvikem. Mohli jsme

využít již dříve nabyté poznatky z námi psané bakalářské práce, kde jsme se zaměřili na

vhodný výběr protézy, konkrétně pro tuto sportovní aktivitu, který je nedílnou součástí.

Následná aplikace školy chůze a ověření sestaveného metodického postupu výuky byla naším

třetím úkolem diplomové práce. Hodnotili jsme provedení vybraných výukových dovedností

z hlediska stupně jejich zvládnutí s osobou s jednostrannou nadkolenní amputací. Také jsme

se snažili vyzdvihnout specifika pro jízdu na běžeckých lyžích osob s jednostrannou

nadkolenní amputací a zdůraznit rozdíly od výcviku zdravých.

Při závěrečném hodnocení výsledků jsme zjistili, že nejvyšším dosaženým pokrokem pro

našeho probanda s jednostrannou nadkolenní amputací byl pohyb na běžeckých lyžích bez

dopomoci. Naším cílem bylo danou metodiku aplikovat a vyhodnotit její úspěšnost, což se

také zdařilo. Můžeme doufat, že nalezne i další využití a poslouží podobně hendikepovaným

sportovcům.
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Příloha č. 2

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane Mgr. Jiří Lomberský

jsem studentkou Fakulty tělesné výchovy a sportu na Karlově universitě, kde studuji

pátým rokem obor tělesné a pracovní výchovy zdravotně postižených. Pro svoji práci jsem si

zvolila téma: Aplikace školy chůze na běh na lyžích osob s jednostrannou nadkolenní

amputací.

V rámci mého pracovního poměru jakožto fyzioterapeut, na klinice anesteziologie a

resuscitace v Praze, zpracovávám kazuistickou část své diplomové práce.

Přínosem výzkumu pro probanda může být pozitivní ve smyslu obohacení o sportovní

činnosti, kterou se během výzkumu naučí ovládat.

Tímto bych si Vás dovolila požádat o souhlas s uvedením Vašich osobních dat a dle

Vašeho vlastního zvážení rozhodnout o své účasti va výzkumu.

Předem děkuji za pomoc na této diplomové práci.

Souhlasím s uvedením mých osobních dat.

Mgr. Jiří Lomberský ………………………………………………..

V Praze dne 7.1.2010
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Příloha č. 3

Obr. č. 16: Důležitá pomůcka na sněhu- židle
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