POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE STUDENTKY TEREZY ŘÍHOVÉ

Diplomová práce studentky Terezy Říhové, „Aplikace školy chůze na běh na lyžích osob s jednostrannou nadkolenní amputací“, obsahuje 86 stran textu a tři strany příloh.

V seznamu použité literatury je uvedeno 26 literárních zdrojů a sedm zdrojů internetových.

Práce je rozčleněna do 12 kapitol.

Diplomantka si vybrala velmi náročné téma. Pohyb na běžecích lyžích s jednostrannou nadkolenní amputací je velmi specifická činnost vyžadující speciální pomůcky, speciální metodický postup a odborně školený doprovod.

V teoretické části provedla studentka podrobný rozbor problematiky související s takto postiženými osobami a se školou chůze. V další části potom rozebrala navrženou metodiku běhu na lyžích pro takto postižené.

Cíl diplomové práce je ojedinělý. Diplomantka se pokusila aplikovat školu chůze pro běh na lyžích, což ověřovala na jednom probandovi.

V textu se diplomantka dopustila velkého množství pravopisných a formálních chyb. Chyby se také vyskytují v citaci literatury, terminologii a v používání „hovorových výrazů“, vše je nutné opravit

Kapitolu č.9 Diskuze musí diplomantka přepracovat.

Diplomová práce je po stránce obsahové, tak i formální na hraniční úrovni, přesto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Jaké nové pomůcky by jste doporučovala při dalším lyžařském výcviku
2. Která metodická cvičení byla pro postiženého při výcviku nejnáročnější

V Praze dne 9.9.2010

PaedDr. Jan Hruša, CSc.